«Spirituale informe praestantius, quam si formatum corpus esset; corporale autem informe praestantius, quam si omnino nihil esset» (38).

2. Formación de los seres espirituales

San Agustín habla preferentemente de la formación de los ángeles, pero advierte que lo dicho sobre éstos vale igualmente en el caso de la formación del hombre:

«Hoc et in hominis conditione servatur..., quia et ipsa natura scilicet intellectualis est, sicut illa lux (el ángel), et propterea hoc est ei fieri, quod est agnoscere Verbum Dei per quod fit» (39).

(37) *Gen litt* IV 22 39 PL 34 312.

(38) *Conf* XIII 2 2 PL 32 845. «Creatura vero, quamquam spiritualis et intellectualis vel rationalis, quae videtur esse illi Verbo propinquior, potest habere informen vitam; quia non sicut hoc est ei esse quod vivere, ita hoc vivere quod sapienter ac beate vivere», *Gen litt* I 5 10 PL 34.

(39) *Gen litt* III 20 31 PL 34 292.

Primera formación

Recordemos que la *formatio* se descompone en tres momentos: el Verbo llama a sí la materia informe (*vocatio*), ésta se vuelve hacia aquél (*conversio*) y es así formada (*formatio, illuminatio*) (40).

Notemos además que, según San Agustín, los seres no racionales pueden existir de tres maneras: 1.º) en su idea, en el Verbo; 2.º) en el conocimiento que los ángeles tienen de aquella idea, y 3.º) en su ser real, *in sua natura*.

Pues bien, en el caso de la formación de los seres espirituales no se da la existencia intermedia (la 2.º). Los seres espirituales sólo existen en el Verbo y en su ser real (41).

Esto quiere decir que, para tales seres, la *formación* se identifica con el *conocimiento*: conocer su idea en el Verbo es existir *in sua natura*. San Agustín dirá equivalentemente que el ser racional es formado cuando conoce y que conoce al ser formado:

«Ipsa prima creabatur lux in qua fieret cognitio Verbi per quod creabatur atque ipsa cognitio illi esset ab infortitate sua converti ad formantem Deum et creari atque formari» (42).

«Quia non primo cognovit rationalis creatura conformationem suam ac deinde formata est; sed in ipsa sua conformatione cognovit, hoc est illustratione veritatis, ad quam conversa formata est» (43).

Escribe C. Couturier: «Ainsi donc, connaître le Verbe en tant qu'il est son créateur, s'orienter vers lui et être, c'est pour l'esprit un seul et même acte. L'ordre ontologique s'identifie avec celui de la conversion et de l'illumination intellectuelle... Si donc le Verbe est cause efficiente et exemplaire de l'être, la connaissance par l'être de son idée en Dieu apparaît comme sa cause formelle» (44).